UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

katedra tělesné výchovy

**Výuka basketbalu v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni
základních škol**

Teaching basketball in physical education classes in primary schools

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Věra Kuhnová

Autor diplomové práce: Josef Hrubý

Studijní obor: učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Forma studia: prezenční

Diplomová práce dokončena: leden, 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Výuka basketbalu v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni základních škol vypracoval pod vedením vedoucí diplomové práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18. ledna 2014

Podpis:

Poděkování

Chci tímto poděkovat všem, kteří se podíleli na tom, že moje práce mohla být započata a hlavně dokončena. V první řadě děkuji vedoucí mé diplomové práce Mgr. Věře Kuhnové za odborné vedení a čas, který mi věnovala, školám, které byly ochotny se zúčastnit časově náročné činnosti, i jednotlivým učitelům, kteří se mnou ochotně spolupracovali. Děkuji též všem žákyním a žákům, kteří se do práce pustili s přirozenou dětskou hravostí. V neposlední řadě děkuji své rodině za vytvoření příznivého zázemí pro vznik této diplomové práce.

Název: Výuka basketbalu v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni základních škol

Abstrakt: Diplomová práce na téma Výuka basketbalu v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni základních škol se zabývá zmapováním podmínek pěti základních škol k výuce basketbalu a zjištěním úrovně basketbalových dovedností žáků. Cílem je na základě výzkumu zjistit, zda je možné správně nastaveným tréninkem v hodinách tělesné výchovy dosáhnout u žáků základních škol zřetelného zlepšení v basketbalových dovednostech, a tím u nich vzbudit větší zájem o tento sport.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení a objasnění základních pojmů a charakteristiku věkového období 6 – 11 let. Výzkumná část popisuje testy, které byly vybrány na základě konzultace s basketbalovými odborníky, podmínky, za nichž bylo testování žáků uskutečněno, a vykazuje výsledky testů jednotlivých žáků a škol v tabulkách se slovním popisem.

Klíčová slova: přihrávka, driblink, dvojtakt, střelba, míč, basketbal, škola, žák, výuka

Title: Teaching basketball in psysical education classes in primary schools

Abstract: This thesis on Teaching basketball in physical education classes in primary schools deals with mapping the conditions for teaching basketball at five elementary schools and, furthermore, it deals with finding the level of basketball skills of the pupils. The aim of this thesis, based on research, is to find out whether it is possible for elementary school pupils to significantly improve in their basketball skills during physical education classes and whether such an improvement can arouse their deeper interest in this sport.

The theoretical part focuses on the explanation and clarification of the basic terms and characteristics of the age group of 6 – 11 year old pupils. The research part describes the tests which were selected based on consultation with basketball experts. Additionally, it describes the conditions under which testing of pupils was undertaken. Finally, in the tables with written explanation, it shows the test results of the individual pupils and schools.

Keywords: passing, dribbling, double dribbles, shooting, ball, basketball, school, pupil, teaching

OBSAH

1 Úvod 8
2 Cíle a problémy práce 9
3 Teoretická část 10
3.1 Sportovní hry 10
3.1.1 Trendy ve výuce sportovních her 12
3.2 Historie basketbalu 13
3.3 Pohybové schopnosti a pohybové dovednosti 14
3.3.1 Pohybové schopnosti 14
3.3.2 Pohybové dovednosti 16
3.3.3 Relace mezi pohybovými schopnostmi a pohybovými dovednostmi 17
3.4 Motorické učení 18
3.5 Herní činnosti jednotlivce 19
3.5.1 Útočné činnosti 20
3.5.2 Obranné činnosti 23
3.6 Tělovýchovná jednotka 24
3.7 Bezpečnost při tělesné výchově 26
3.8 Učitel 27
3.8.1 Organizace činnosti 28
3.9 Charakteristika věkového období 6 – 11 let 29
3.10 Popis škol 31

4 Hypotézy 35
5 Metody a postupy práce 36
5.1 Dotazník 36
5.2 Interview 36
6 Výzkumná část 37
6.1 Testování 37
6.2 Výběr škol 37
6.3 Výběr žáků 38
6.4 Výběr testů, cvičení a her 38
6.5 Popis testů 39
6.6 Výsledky testů 41
6.6.1 Úvodní měření 41
6.6.2 Závěrečná měření 57
6.6.3 Celkové výsledky 73
6.6.4 Porovnání škol při úvodním měření 80
6.6.5 Zlepšení v dovednostech 82
6.6.6 Umístění škol v dovednostech 83
6.6.7 Sportovní zázemí a materiální vybavení 84
6.6.8 Obliba basketbalu 85
7 Diskuse 87
8 Závěry 89
9 Použitá literatura 92
10 Přílohy 94

1 ÚVOD

Dnešní rychlá doba nabízí malým i větším dětem pro využívání volného času mnoho přitažlivých a současně poměrně snadno dostupných lákadel. Naprosto jednoznačně to souvisí s přímo raketovým technickým vývojem, kterým je naše současnost lemována a prakticky nepřetržitě ovlivňována. Zdaleka ne všechna tato lákadla však zároveň naplňují oprávněné požadavky na zdravý životní styl. Jednou z přirozených možností, která naopak správnou životosprávu ovlivňuje zásadně, je zcela obyčejný pohyb. V sofistikovaném pojetí pak pohyb jako sport.

Bohužel v tomto každodenním pomyslném souboji technických lákadel s přirozeným fenoménem sportu je často ten druhý v roli poraženého, protože nezanedbatelnou část dětí nedokáže oslovit.

Já patřím mezi generaci, která svůj volný čas trávila především venkovními aktivitami, lásku ke sportu jsem si vypěstoval již od raného dětství. Od svých devíti let hraji závodně basketbal, což je jedním z hlavních důvodů, proč jsem si pro svou diplomovou práci vybral téma Výuka basketbalu v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni základních škol. Zároveň jsem i prvostupňovým učitelem na základní škole, ve styku s dětmi jsem tedy každý den, a současný stav mě nenechává chladným, nelíbí se mi.

Z vlastní zkušenosti vím, že především v tělesné výchově nedochází ke stoprocentnímu naplňování školních vzdělávacích programů. Učitelé raději učí to, co je jim samotným blízké. V basketbalu to jsou především přihrávky, střelba, u některých vyučujících i dvojtakt a samotná hra. Většinou však sami správnou metodiku neznají, nevědí, jak základy basketbalu žáky správně učit. Rozhodl jsem se tedy, že se pokusím zjistit, zda je možné správným přístupem a tréninkem dosáhnout u žáků viditelných zlepšení, a tím u nich vzbudit zájem a lásku ke sportu. Učitelé jsou jedni z těch, kteří v této oblasti mohou žáky zásadně ovlivnit, a to jak kladně, tak – bohužel – i negativně.

2 CÍLE A PROBLÉMY PRÁCE

Cíl práce

Cílem diplomové práce je na základě výzkumu zjistit, zda je možné správně nastaveným tréninkem v hodinách tělesné výchovy dosáhnout u žáků základních škol zřetelného zlepšení v basketbalových dovednostech, a tím u nich vzbudit větší zájem o tento sport.

Problémy práce

Vzhledem ke stanovenému cíli je potřeba objasnit následující otázky:

- 1) Disponují školy vhodným zázemím a materiálním vybavením k výuce basketbalu?

- 2) Napomáhají vhodně zvolená cvičení a vhodně zvolené hry, pokud se dělají pravidelně, ke zlepšení výkonnosti žáků?

- 3) Mohou se zlepšit dívky i chlapci?

- 4) Mají děti o basketbal zájem?

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Sportovní hry

Sportovní hry jsou vyhraněnou skupinou sportovních odvětví. Společnými znaky všech sportů jsou organizační institucionalizace soutěží a kodifikace pravidel. Čím se tedy sportovní hry od ostatních sportů liší? Prvním podstatným rozdílem je, že se spolu mohou a současně musí utkávat vždy pouze dva soupeři (jednotlivci, dvojice nebo vícečlenná družstva). Jednotkou jakékoliv soutěže ve sportovních hrách je tedy utkání dvou soupeřů. Tato charakteristika se vztahuje také na úpolové sporty (zápas, judo, šerm,...). Na

[…]


Hypotéza č. 3: Předpokládám, že při osvojení basketbalových dovedností se pro žáky stane basketbal přitažlivější a budou ho chtít hrát častěji.

Tato hypotéza se jako jediná potvrdila. Zatímco při zahájení výzkumu z celkového počtu sta žáků rádo trénovalo a hrálo basketbal pouze 24 z nich, po pětitydenním trénování se tento počet zvýšil na 39, což je o 15 žáků více.

Když žáci objevili nové možnosti, které basketbal nabízí a které do té doby neznali, projeví o tento sport větší zájem. Můžeme se zde vycházet i z toho, že to, co člověk umí, dělá raději než to, co mu nejde.

Shrnutí hypotéz:

- sportovní zázemí a materiální vybavení nemají vliv na výsledky žáků, kterých dosahují, daleko větší vliv má samotný učitel a jeho metody,
- ke zlepšení basketbalových dovedností dochází ve stejné míře u dívek i u chlapců,
- pokud žákům něco jde, dělají to raději.

Za úspěch výzkumu považuju jeho samotné uskutečnění, protože časově byl velmi náročný. Podařilo se však pro výzkum získat učitele, kteří byli velmi ochotní a vstřícní, komunikace s nimi byla výborná. Za nejpodstatnější klad práce považuji, že se podařilo dokázat, že v rámci hodin tělesné výchovy je možné správnými metodami zajistit u žáků zlepšení v basketbalových dovednostech, získat u nich větší oblibu basketbalu.

Z důvodu časových možností, které mám jako učitel, jsem se bohužel nemohl zúčastnit všech měření, nácviků a tréninků. Věřím ale, že na kvalitu výzkumu to nemělo žádný vliv.

8 ZÁVĚRY

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda je možné, aby se žáci základních škol během hodin tělesné výchovy zřetelně zlepšili v basketbalových dovednostech a zda takové zlepšení u nich vzbudí hlubší zájem o tento sport.

Ve vybraných školách, které se zúčastnily výzkumu, se žáci zlepšili ve všech sedmi dovednostech, zlepšili se dívky i chlapci. Jednoznačně se ukazuje, že vhodně zvolená cvičení a vhodně zvolené hry, které byly vybrány na základě konzultace se třemi odborníky, a pravidelnost jejich nácviku mají vliv na výkonnost žáků.

Překvapilo mě, že u žáků k největšímu zlepšení došlo v činnosti dvojtaktů. Ostatní dovednosti se provádějí i v jiných sportech, možnost setkat se s nimi je tedy daleko větší. Dvojtakt se ovšem uplatní jen v basketbalu. Možná ale právě proto došlo k nejvýraznějšímu zlepšení u této dovednosti, u ostatních dovedností toho žáci uměli více, takže k takovému zlepšení nedošlo. V počátcích jsou pokroky největší.

Dokázal jsem, že když učitelé budou basketbal se žáky trénovat pravidelně, dostaví se i odpovídající výsledky. Rozhodující vliv mají vhodně a správně zvolená cvičení a hry. Učitelé musejí znát metodiku nácviku, vědět, jakými hrami a cvičeními zlepšení u žáků dosáhnout. Já jsem jim metodiku poskytnul, byli z ní nadšeni. Rádi by v započaté činnosti pokračovali, můj výzkum je velmi zaujal. Dokonce se o výzkumu dozvěděli i učitelé z jiných škol, s některými jsem již osobně mluvil, a o metodiku mají zájem.

Obliba basketbalu se u dětí ze všech škol ve výzkumu zvýšila, a to z toho důvodu, že správnou metodikou nácviku u nich docházelo ke zjevným zlepšením, což mělo za následek větší motivaci. V ZŠ Praha 10 se tak stalo u sedmi žáků, což je oproti ostatním školám velký rozdíl. Je evidentní, že učitelka nedokázala svou výukou žáky zaujmout, pracovala s nevhodně zvolenou metodikou. Na základě zjištěných informací z dotazníku je vidět, že míčové hry osobně nikdy moc neprovozovala, nemá s nimi potřebné zkušenosti. Z toho vyplývá, že nejdůležitějším faktorem pro výkony žáků nejsou materiální podmínky a sportovní zázemí, která mají v dostačující míře i všechny školy z výzkumu, ale je to samotný učitel. Záleží hlavně na něm, jak své žáky povede. Jako důkaz poslouží ZŠ Praha 5, která má nejhorší materiální podmínky a sportovní zázemí ze všech pěti škol, ale ve výzkumu její žáci dosáhli nejlepších výsledků, protože tamní vyučující je bývalým prvoligovým hráčem basketbalu.

Celkový čas, který učitelé během výzkumu tréninku s dětmi věnovali, byl přibližně 100 minut. I za tento poměrně krátký časový úsek lze dosáhnout u žáků výborných výsledků a zlepšení.

Za nejpodstatnější klad mé diplomové práce považuji právě tu skutečnost, že se podařilo dokázat, že v rámci hodin tělesné výchovy je možné správnými metodami dosáhnout u žáků zlepšení v basketbalových výkonech. Za nedostatek považuji to, že jsem nemohl být přítomen při všech nácvicích

a případně pomáhat učitelům. Jak je ale z výsledků vidět, vyučující si počínali výborně.

Diplomovou prací, zejména její výzkumnou částí, se mi podařilo odpovědět na všechny otázky a naplnit cíl práce, který jsem si stanovil. Došlo také k potvrzení nebo vyvrácení hypotéz, které jsou v práci uveřejněny.

Tato diplomová práce se dá využít jako podklad pro práci učitelů v hodinách tělesné výchovy. Metodiku, která byla ve výzkumu použita, je možno v případě zájmu poskytnout i dalším školám a vyučujícím.
