POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor a název práce : Josef Hrubý, Výuka basketbalu v hodinách tělesné výchovy na prvním stupni základních škol

Oponent: PaedDr. Ladislav Pokorný

Klasifikace:

1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autor diplomové práce si téma zvolil na základě své aktivní hráčské kariery a znalosti problematiky tréninku basketbalových dovedností. Téma považuji za aktuální, protože basketbal patří mezi tradiční sportovní hry realizované ve školní TV. Formulace cíle plně vychází z tématu práce a autor si přiměřeně formuloval též problémové otázky.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.).

Forma, obsah i rozsah teoretické části vytvářejí dobrá východiska pro realizaci výzkumu. Autor vhodně využívá citací, množství použité literatury je nadstandardní. Diplomant prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Autor si formuloval 3 pracovní hypotézy, které jsou z větší části provázané problémem práce. Postrádám pouze vztah k druhé problémové otázce. S cílem práce korespondují hypotézy plně.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro realizaci výzkumu si autor zvolil tři výzkumné metody: dotazník, interview a testování. Zvolené metody považuji za přiměřené potřebám splnění cíle práce. Za přiměřený považuji i výzkumný vzorek a jeho volbu. Také volba testů vychází z praxe basketbalu a je přiměřená a prokazuje schopnost zhodnotit dovednostní úroveň testovaného.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Způsob interpretace výsledků výzkumu plně odpovídá potřebám diplomové práce. Statistické zpracování vyjádřené v souhrnných tabulkách je přehledné. Diskuse je věnována verifikaci hypotéz.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry jsou formulovány jasně a srozumitelně, nejsou však strukturované. Vztah mezi cílem diplomové práce, problémovými otázkami, hypotézami a

závěry je naplněn. Připomínku mám pouze k faktu, že závěry by měly začínat na nové stránce. Práce je využitelná pro učitele 1. stupně ZŠ.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Po formální stránce práce splňuje požadavky na diplomovou práci. Je vhodně členěna, je přehledná a autor vhodně používá bibliografické citace. Jazyková i stylistická úroveň je průměrná. Nevyskytují se gramatické chyby.

8. Celkové hodnocení práce (přehled, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Celkově diplomová práce poskytuje ucelený pohled na zkoumanou problematiku, autor při jejím zpracovávání postupoval samostatně v souladu s metodologií vědecké práce.

Práci k obhajobě doporučuji.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: 1) Projevil se v dovednostech dětí různý počet vyučovacích jednotek basketbalu za rok na různých školách?

2) Považujete za lepší učit basketbal v souvislém vyučovacím bloku nebo je lepší zařadit výuku v izolovaných hodinách po celý školní rok?

Datum: 8.5.2014

Podpis: PaedDr. Ladislav Pokorný